COMISSÃO AGRICULTURA E POLITICA RURAL

REQUERIMENTO Nº               /2004
(Do Sr. Leandro Vilela)

 Solicita realização de Audiência Pública para

discutir ações nacionais contra às invasões de terra.

                                Senhor Presidente:

           Nos termos dos arts. 117, caput, combinado com o arts. 255 e 256 do Regimento Interno,
requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer
a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o
Excelentíssimo Senhor Miguel Soldatelli Rossetto, Ministro do Desenvolvimento Agrário, o
Excelentíssimo Senhor Márcio Thomaz Bastos, Ministro da Justiça, o Senhor Rolf Hackbart,
Presidente do INCRA, o Senhor Antônio Ernesto de Sávio, Presidente da Confederação da
Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA e os Presidentes das Federações da Agricultura
Estaduais, e o Senhor Márcio Lopes de Freitas, Presidente da Organização das Cooperativas
Brasileiras – OCB, que discutirá as invasões de terra pelo Movimento dos Trabalhadores Sem
Terra - MST.

JUSTIFICAÇÃO

           Senhor Presidente é de suma importância nós, membros desta comissão, estabelecer um
diálogo com as organizações rurais organizadas que estão diretamente ligadas ao tema. Nada
mais justo que os representantes destas entidades possam emitir suas opiniões sobre os impactos
que as invasões de terra estão causando ao setor agropecuário do País. E, consequentemente,
traçar ações a nível político e jurídico contra as invasões de terra; tendo como norte a
disciplinação democráticas destas invasões  dentro dos parâmetros estabelecidos na lei vigente.

Sala da Comissão, em              de setembro de  2004.

Deputado LEANDRO VILELA